
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 27Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de abril de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 180/2016-CONSUP                                  
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 93/2013-CONSUP 
que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de Formação de 
Ofi ciais da PMPA publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.601 
em 14/03/2014;
CONSIDERANDO a deliberação e aprovação do egrégio Conselho 
Superior do IESP, em sessão realizada no dia 06 de abril de 2016 
referente à apresentação do trabalho de conclusão de curso dos 
alunos do Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA do 3º ano;
RESOLVE:
Art. 1º: Fica estabelecido como trabalho monográfi co de fi nal de 
curso um Artigo Científi co, com a participação de três alunos por 
trabalho, cujas normas técnicas de elaboração serão defi nidas 
em ato próprio pelo IESP;
Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 18 de abril de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 958733

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2016 - CPP/PMPA
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 8º, item X da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006 (Lei de Organização Básica 
da PMPA); Considerando as disposições da Lei Estadual 8.230/15 
(Lei de Promoção de Praças), e os termos da Ata Geral de 
Conclusão do Curso de Formação de Soldados PM 2015 - 2016, 
de 18 de abril de 2016, RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER à graduação de SOLDADO PM na Qualifi cação 
Policial Militar Particular de Praças - QPMP-0 (Combatente), pelo 
critério de merecimento intelectual, a contar de 18 de abril de 
2016, os seguintes Alunos CFSD abaixo nominados: 
I- IVAN MATOS DE FRANÇA,
II- PAULO EDUARDO GODOT E SILVA,
III- DAVID ABNER CONÇEIÇÃO LOPES,
IV- ANDERSON DOS SANTOS CAJADO,
V- EDSON BENNER RODRIGUES CONCEIÇÃO,
VI- JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA,
VII- ADRIANO MONTEIRO RAIOL, 
VIII- BRENA NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE,
IX- ELIELTON SOUSA GONÇALVES,
X- ÉDIPO AUGUSTO QUADROS GASPAR,
XI- CLEBERVALDO LIMA VALE,
XII- LILIANE BARBOSA E JESUS,
XIII- WELITON ESPIRITO SANTO SERRA,
XIV- JACKSON MICHEL BÁSILIO NASCIMENTO,
XV- DEISE DE GÓES CARDOSO,
XVI- GLEYSON RODRIGUES PINHO,
XVII- GLEIDSON DA SILVA BEZERRA,
XVIII- PEDRO PAULO OLIVEIRA SOARES,
XIX- VANESSA DE SOUZA FRANCO,
XX- MANOEL DIÊGO DA COSTA NEGRÃO,

XXI- DENILSON DE JESUS MAIA REIS,
XXII- WIDMARDSON MUNIZ CABRAL,
XXIII- MARCELO AUGUSTO CARVALHO RODRIGUES,
XXIV- EDIMAR BORGES DE OLIVEIRA,
XXV- THYONES JOSÉ DE SOUZA MENDES,
XXVI- JÉSSICA LORRANE DE SOUSA COSTA,
XXVII- LUIS RICARDO SILVA CARVALHO,
XXVIII- JEYMESON SANTOS DE SOUSA,
XXIX- EDENILSON DIEGO OLIVEIRA AMARAL,
XXX- CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES,
XXXI- MARCELA PANTOJA GONÇALVES,
XXXII- JHEFERSON WILLAMES GOMES BARBOSA,
XXXIII- JOEL ARNOUD SAMPAIO,
XXXIV- REEUDES LAMÁRCIO DO VALE TEIXEIRA,
XXXV- RÔMULO ALBERTO ALMEIDA BARROS,
XXXVI- DAVID RUFINO DA COSTA SILVA,
XXXVII- DANIELE RODRIGUES OLIVEIRA,
XXXVIII- ANAMARIA FERNANDES DE FIGUEIDO,
XXXIX- DOUGLAS GONÇALVES DE MIRANDA,
XL- IGNÁCIO JOSÉ DE ALMEIDA PEDRO,
XLI- EWERTON BRITO DE CASTRO,
XLII- RAFAEL DA SILVA COSTA,
XLIII- RAFAEL DA SILVEIRA BORGES,
XLIV- JOHN DA SILVA ARAÚJO,
XLV- CIRLAN SIQUEIRA DA PAIXÃO,
XLVI- ROBERTO MATEUS DE BRITO DO SANTOS,
XLVII- ROBSON MAX DOS REIS POLICARPO,
XLVIII- JOÃO LEANDRO DOS SANTOS RODRIGUES,
XLIX- LUAN NOGUEIRA DE LIMA,
L- DIEGO SANTOS AZEVEDO,
LI- KEIZER MOACYR MARQUES PRADO,
LII- ADEILSON RIBEIRO PARENTE,
LIII- MARIO ANTONIO DO AMARAL SALES,
LIV- REINALDO CARVALHO DA SILVA,
LV- WILLIAM ROGERIO NASCIMENTO BRANDÃO,
LVI- ANTONIO ÍTALO ALVES DE SOUSA,
LVII- WANDER AUGUSTO BARBOSA NUNES,
LVIII- SANTIAGO DOS SANTOS LEITE,
LIX- MICHEL FREITAS DA CRUZ,
LX- JOSÉ WILSON NUNES RIBEIRO,
LXI- RAIMUNDO JUNIOR RIBEIRO DO SANTOS,
LXII- DENNIS WILSON SILVA NASCIMENTO,
LXIII- ULISSES GONÇALVES DA SILVA,
LXIV- ARLEN WILLIAM PEREIRA E SILVA,
LXV- MURILO PARANHOS PALHETA,
LXVI- WERLLEN DOUGLAS SANTOS NUNES,
LXVII- ROSINALDO DOS SANTOS VIEIRA,
LXVIII- JOSÉ RICARDO VERAS GOMES,
LXIX- FRANCISCO DA SILVA,
LXX- DANIEL DA SILVA E SILVA,
LXXI- MARCIO DE SOUSA SILVA,
LXXII- RODRIGO DIOGO GOMES DAS NEVES,
LXXIII- EVERALDO DA TRINDADE PEREIRA,
Art. 2º  Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos, a contar de 18 de abril de 2016, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 03 de maio de 2016
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 958690

PORTARIA Nº 1132/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
314/2015-1ª Seç/CPR X, que anexa o requerimento fi rmado pelo 
SD PM RG 40706 TIELRI AGUIAR FERREIRA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40706 
TIELRI AGUIAR FERREIRA, lotado na 7ª CIPM/CPR X, matrícula 
funcional nº 42202751, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 

militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 958707

PORTARIA Nº 1134/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 1º SGT PM RG 18529 REGINALDO GÓIS 
ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 18529 REGINALDO GÓIS 
na CCS/AJG, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 958708

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
013/2015/DAL
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
013/2015-DAL/PMPA, valor total será de R$ 332,233,02 
(trezentos e trinta e dois mil, duzentos e trinta e três reais e 
dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 332,233,02 (trezentos e trinta e dois mil, 
duzentos e trinta e três reais e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2016
VIGÊNCIA:  28/04/2016 à 27/08/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 
00108/2016-DF/1, correrá no programa 1425 - Manutenção da 
Gestão, vinculado ao projeto/atividade 26/8259 - Realização 
de Policiamento Ostensivo e 26/8265 - Realização de Missões 
especiais, no elemento de despesa 33.90.39.73- outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica/transportes de Servidores, plano 
interno 2100008259C e 2100008265C, na fonte de recurso 
0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária 
Anual. 
Empresa: TRANSPORTE TOPÁZIO EIRELI, CNPJ: 
16.432.672/0001-06, Inscrição Estadual nº 15.379.149-7, 
estabelecida na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, Benevides - PA, 
Cep: 68.795-000.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 959149

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2800- DI- DF - 16.
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA DE INTERNO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA 
DESTINO(S): NOVO REPARTIMENTO - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 16/03/16
SERVIDOR (ES): CB PM MAC STEVEN PERSOLO COSTA
UMBUZEIRO CPF: 725.945.192-00;


